
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

rilascia: 

& ARERE FAVOREVOLE 
L] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; N Î 

î 
Î 

li 
È 

î Data IÀ- \b2oz= 
Il Respoh È bil gr: Finanziaria 

tl Renato) 

  

         
    

sponsabile dell'Area 
usiliaridott Matteo) 

ar 
    

È 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABIE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183; comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: 

al |_FPV;| Esercizio — 

LL € 4.309,00 1044 n "| 2024 
È _ = — i Lena A ì pese = ==="! 

tl Î 

| Data 237-.ll-_dor sa | } | Î 
Il Responsabile flell’Ayea Finanziaria 

(Armasasch tt/ Renato) 

  

    Impegno Importo Capitolo — 
  

      
  

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 

per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data o 

, viene in data odierna pubblicata, 

Il Segrétario Comunale 
(Ausilfari dott. Matteo) 

  

  

  

    

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia   

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 221 

IN DATA 24,11.2023 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizio assicurativo per R.C. Auto Libro Matricola per il periodo dal 31 dicembre 

2023 al 31 dicembre 2024. Affidamento diretto alla società Moretto Assicurazioni 

S.r.l. (Agenzia UnipolSai Assicurazioni 01867 Bergamo) con sede in Via Angelo Maj 

n.24 - 24121 Bergamo (BG) ed assunzione impegno di spesa. CIG ZAF3D66E1B. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 95 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che: 

con propria determinazione n. 171 in data 22 dicembre 2018, si approvava l'attivazione della Polizza R.C. 

Auto Libro Matricola per il periodo dal 31 dicembre 2018 al 31 dicembre 2023 con la compagnia assicurativa 

UnipolSai Assicurazioni — società Moretto Assicurazioni S.r.l., CIG Z6A26254B2, a seguito di procedura Sintel 

n. 104589178, assumendone il relativo impegno di spesa; 

la suddetta polizza assicurativa decorre dal 31 dicembre 2018 al 31 dicembre 2023; 

in considerazione della scadenza della vigente polizza assicurativa, il Comune, su indicazione del proprio 

Broker assicurativo circa la situazione del mercato per tale servizio assicurativo, chiedeva di attivarsi con la 

compagnia uscente al fine di aggiornare la preventivazione della polizza in parola per l’annualità 2024, 

tenendo conto della propria situazione aggiornata dal punto di vista del parco mezzi; 

RICHIAMATA la nota Prot. 12959 del 22 novembre 2023 con cui il broker assicurativo informava l'Ente che, 

stante la propria situazione dal punto di vista del parco mezzi, la compagnia assicurativa vigente UnipolSai 

Assicurazioni — società Moretto Assicurazioni S.r.l., dava la propria disponibilità ad attivare dal 31 dicembre 2023 

al 31 dicembre 2024 a favore del Comune una Polizza R.C. Auto Libro Matricola alle medesime condizioni 

contrattuali, elaborando una nuova preventivazione con un premio annuale per l'Ente dell'importo di Euro 
4.309,00;



  

VISTI: 

-  l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale: 

o alcomma4 prevede che: “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 

assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.”; 

o al comma 6, individua la possibilità di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 5.000,00; 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono con 

affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- l'art. 17, comma, del del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante, adottando apposito atto di decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 

30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

RITENUTO assente un interesse transfrontaliero certo alle forniture in parola, stante l’esiguo importo delle 

stesse; 

CONSIDERATO che l'importo del preventivo in discussione risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e non ricorre, 

pertanto, l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata L. 296/2006, nonché di applicazione del 

principio di rotazione degli affidamenti di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO l'importo di suddetto preventivo equo e conveniente; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

VISTO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. n. INAIL 41184267 con scadenza 

validità 06 marzo 2024 con il quale si dichiara che la ditta affidataria risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere idoneo impegno di spesa per quanto sopra, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi 

dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- diaffidare alla società Moretto Assicurazioni S.r.l. (Agenzia UnipolSai Assicurazioni 01867 Bergamo), C.F. e 

P.IVA 02566690166, avente sede in Via Angelo Maj n.24 — 24121 Bergamo (BG), con affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per il Servizio assicurativo per polizza 

R.C. Auto Libro Matricola per il periodo dal 31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2024, al costo di Euro 4.309,00, 

come da documentazione depositata agli atti dell'Ente; 

2- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del broker assicurativo “Nord Broker 

s.r.l.” incaricato dal Comune con determinazione n. 135 in data 11 settembre 2019: 

  

| Eserc. Finanz. |2024 
  

    

    
  

| Cap. 1044 PdC finanz. | 1.10.04.01.003 | CIG ZAF3D66E1B 
Importo €4.309,00 | Creditore | NOrd BrOREr Siti 

P.I. | 02538210986 Indirizzo Via Alabarde n. 1° o i | 

C.F. 102538210986 | 25047 — Darfo Boario Terme (BS)         

3- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

4- di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

5- di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

6- di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e 

sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

e per l'archiviazione; 

- albroker assicurativo; 

7- di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.


